
C O M U N E  DI  F L O R E S T A
Città Metropolitana di Messina

-AREA CONTABILE -
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.    329    Reg. Gen.
Data 12/10/2023
N.  37   Reg part.
Data  12/10/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO FORNITURA 
DEI SERVIZI PER ADEMPIMENTI FISCALI. SUPPORTO FORMATIVO E 
AFFIANCAMENTO IN MATERIA DI IVA, MEDIANTE PROCEDURA 

Data  12/10/2023 NEGOZIATA DIRETTA DI CUI ALL’ART. 36, C. 2, LETT. A), D.LGS. N. 50/2016  
CIG: Z663CD331C

L’anno duemilaventitre, il giorno dodici del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 17 del 29/12/2022 di nomina di responsabile dell’Area Finanziaria;

PREMESSO CHE: 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30/05/2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione triennale 2023/2025;
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 10/10/2023 sono state assegnate risorse • con deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 10/10/2023 sono state assegnate risorse 

finanziarie al fine del controllo e ottimizzazione in tema di Fiscalità passiva dell'Ente Locale, 
volto alla messa in sicurezza, alla diminuzione ed al recupero di eventuali crediti in tema di 
imposte passive per il Comune di Floresta

DATO ATTO:
• che, pertanto, al fine garantire ed assicurare la corretta gestione dei numerosi adempimenti di 

competenza della predetta Area, nonché delle continue innovazioni legislative, si rende 
necessario acquisire dei servizi di supporto esterni per l’Ufficio Ragioneria;

• che questo Comune è tenuto, in quanto soggetto passivo d’imposta, al rispetto di numerosi 
adempimenti fiscali, quali: supporto formativo e affiancamento in materia di IVA;

VISTO l’art. 1 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 76/2020 e l’art 1, Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023, che hanno 
innalzato il limite per procedere all’affidamento diretto per lavori sino a € 150.000 euro e per servizi e innalzato il limite per procedere all’affidamento diretto per lavori sino a € 150.000 euro e per servizi e 
forniture sino a € 140.000 euro; 

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 
50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al 
predetto obbligo e in attuazione del comma 450 sopra citato, che per gli acquisti inferiori a € 
1.000,00 (ora € 5.000,00) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di 
comunicazioni telematiche; 
VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore 
alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso 
dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali 
sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina 
a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.”;l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.”;
RILEVATO che l'articolo 36, comma 2, lettera a) del D. lgs 50/2016, così come modificato 
dall’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in Legge n. 120/2020 e  
dall’art 1, Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023, dispone “le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento 



diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000 euro e per servizi e forniture ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000 
euro;”
RITENUTO che occorre affidare incarico ad un soggetto delegato che si occupi della fornitura dei 
servizi per adempimenti fiscali. per adempimenti fiscali. supporto formativo e affiancamento in 
materia di IVA ; 

VISTO che  lo Studio del Dott. Rosario Mazzeo con sede in XXXXXXXXXXX, fornisce da anni 
servizi di supporto specialistico e affiancamento personale, si è reso disponibile, come per il 
precedente anno, ad assumere tale incarico; 
VISTO l’art. 1 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 76/2020, che ha innalzato il limite per procedere 
all’affidamento diretto per lavori sino a € 150.000 euro e per servizi e forniture sino a € 140.000 
euro; 

RICHIAMATO il preventivo di spesa del Dott. Rosario Mazzeo, assunto al protocollo dell’Ente in 
data 29/09/2023 al n. 6553 per l’importo complessivo di € 1.040,00, allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale, in atti;
DATO ATTO che il servizio da acquisire:

• è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi   
dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 
comma 130, della legge n. 145/2018);

• non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi attivi;
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della 
medesima norma sopra richiamata;
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione indicante:preceduta da apposita determinazione indicante:

– il fine che si intende perseguire;
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
– le modalità di scelta del contraente;

PRECISATO CHE:
– il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di supporto formativo e 

affiancamento in materia di IVA ;
– il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione del servizio di fiscalità 

passiva;
RITENUTA la predetta offerta congrua in relazione alle caratteristiche qualitative e quantitative 
dei servizi offerti;
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z663CD331C;

RITENUTO di provvedere in merito;

TENUTO CONTOche le apposite dotazioni sono previste per € 1.040,00 al cap.  01.03.1.10037 
del bilancio di previsione 2023/2025, competenza 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

RICHIAMATI: 
• il D.lgs. n. 267/2000 che approva il T.U. delle Leggi dell'Ordinamento degli EE.LL; 
• l’art. 163 del TUEL DLGS 267/2000;
• il D.Lgs. n° 118/2011; 
• lo Statuto Comunale; 
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale di contabilità; 



DETERMINA

1) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all’operatore economico Studio Dott. Rosario Mazzeo con sede in XXXXXXXXXXXXX, il 
servizio di supporto formativo e affiancamento in materia di IVA, median te affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020 e l’art 1, Allegato II.1 del D.Lgs. 
36/2023;

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 1.040,00al codice 
01.03.1.103.10037. del bilancio pluriennale 2023-2025 competenza 2023;

3) di procedere alla liquidazione e pagamento nei confronti della ditta suddetta, con successivo 
atto, previa verifica della regolarità del servizio reso; 

4) attestare la legittimità, la regolarità, congruità e correttezza del presente atto in relazione alle 
disposizioni di legge e del regolamento vigente, ai sensi del D.L. 174/2012; 

5) la presente determinazione sarà esecutiva dopo l’opposizione del visto di regolarità 
contabile viene pertanto, trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti provvedimenti 
di competenza nonché amministrativo per il suo inserimento nella raccolta ufficiale, la 
pubblicazione all’Albo on-line e sul sito istituzionale di questo Ente – sezione 
Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Determine Dirigenziali. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
          F.to Dott. Carlo Cantali



SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO

Il sottoscritto Il Responsabile del Servizio  economico – finanziario, a norma dell’art. 1 della l. 11 dicembre 1991, 
n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede:

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa di € 1.040,00 con  imputazione della stessa al capitolo del bilancio:

cod. 01.03.1.103.10037- Imp. n. 701

Floresta 12/10/2022                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                        F.to Dott. Carlo Cantali

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 635 dal 
17.10.2023 al01.11.2023

Dalla Residenza Municipale, ____________ Il Segretario Comunale
     (Dott.____________________)

Il responsabile della Pubblicazione
_______________


